per virtutem ac sanctitatem perficiendam, quae causa sit Deum videndi; alteram vero in futuro saeculo per ignem efficiendam, qua venialibus culpis animae exsolvantur: primum quidem, quia quod erat in disquisitione, ut probatum sumpsisti; deinde, quia quaelibet puritas sive purgatio, etsi in hac vita virtutis bonaenque conversationis ope completetur, profecto labem aliquam, id est peccata, ab iis tollit qui eam adhibuerint. Quae si satis fuerit ad delenda abluendaque peccata, labem ex iis auferet qui expurgantur, neque ulla amplius iis poena opus erit; superest igitur ut Deum plane vide possint, id est praemium ferre, pro ratione ac modo quo virtutes quisque actu perfecerit. Sin autem deficiens fuerit illa purgatio, pro rata huius defectus parte, minus ii Deum videbunt qui minus mundati fuerint, quod vel in monte, ubi lex data fuit, contigit. Illud itaque rursus necessario colligitur quod diximus, scilicet nullam alteram post hanc vitam dari purgationem ad eos purgandos, qui imperfecte purgati fuerint: sin minus, iterum dicendum erit, omnes ex aequo purgari. Id autem nobis nequaquam admittendum videbatur.

V. Item ex dicto magni Gregorii Theologi, quod habetur oratione *in Pascha*, cum statuissemus, haud ullam post praesentem vitam esse purgationem, illud retulisti, argumentum soluturi, quod duplex cum habeatur peccatorum purgatio, una quidem in hac vita per paenitentiae satisfactiones, altera vero post hanc vitam; illam quidem sanctus negat esse post praesentem vitam, hanc vero admittit, eam nimirum quam vos profitemini.

Id autem si quis opinetur, idem est ac si dicat, eum qui asseruerit nullam esse purgationem, asserere aliquam esse purgationem, ac proinde aperte secum pugnare. Profecto facile erit omnia solvere, si qui dixerit animal aliquod lapidem non esse, eum ipsum iterum

1. ήτις A. — 2. γινομένην om. C (add. ad marg.). — 3. ἔθεσθε C. — 4. η : η A. — 5. ἐνεργῆται OM. — 6. ρύπου : οὐπου A. — 7. ἐν αὐτῇ M. — 8. εἰ : η C. — 9. καθαρσίς A. — 10. καὶ λείπεται : λείπεται τοῖνυν R. — 11. τὸ sup. lin. P. — 12. κατὰ ἀναλ. R. — 13. ὅρους : ὅρους M : ὅρους O. — 14. ἑτέραν : ἔστιαν M, prorsus inepte. — 15. καθαρσὶν ἑτέραν R, reliquis usque ad ἐκκαθαίρουσαν inclusus omissis. — 16. ὑπέκειτο A. — 17. μετὰ : κατὰ C. — 18. Ad marg. R : ὀραιότατον. — 19. ἀπηγνήσατε C. — 20. λύνοντες : λέγοντες M. — 21. καθάρσεως : κολάσεως R. — 22. λεγομένης : γενομένης C. — 23. τὴν πρώτην-τῆδε βίον om. M. — 24. οἰεσθε OC; vocem om. RA. — 25. ὅτι om. M. — 26. ὅτι ἔστι τις καθαρσίς om. M. — 27. εἰ : η M. — 28. ὅτι om. M. — 29. τὸν αὖ τὸν (cor. 2<sup>a</sup> man. ad marg.) Q. — 30. τι om. M.

pronuntiaverimus et dicere et sentire, animal aliquod esse lapidem. Nunc vero multum abest ut haec sit sancti sententia; verum post expositos duos usus, qui in Pascha fieri solent<sup>a</sup>, unum nempe quo nihil nobis efferendum sit, alterum quo nihil usque ad mane relinquendum; has duas subiunxit considerationes: ad illud quidem *Nec quicquam efferemus*, non esse ad exteros magnam nostrorum mysteriorum partem efferrandam; ad illud vero *Nec usque ad mane relinquemus*, hic a nobis agendam esse ac serio perficiendam quamlibet purgationem, sive per virtutem ac bona opera, sive per paenitentiam et poenas eius gratia irrogandas, sive per frequentationem caerimoniarum ac mysteriorum ecclesiasticorum; nullam vero post hanc vitam purgationem exspectandam, nisi curaverimus ut per eiusmodi opera hic mundemur. Quapropter illa duo: *Nullam esse purgationem* (id enim valet illud Gregorii: *Nec purgatio ulla superest*), et *aliquam esse purgationem*, eam nimirum quam vos inducitis, nempe per ignem, mutuo contradictorie opponuntur, neque possunt simul convenire et utraque vera esse, nisi contradicton pactionem secum ipsa faciat, quod fieri omnino nequit.

VI. Eadem argumenta molimini in dictum eiusdem Theologi a nobis ex oratione *de Plaga grandinis* prolatum (nam praecedenti affine est), quo aperte pronuntiat, eos qui non fuerint hic purgati, ad cruciatum illum esse transmittendos, cum iam poenae tempus erit, non purgationis; nam adhibita hic etiam restrictione, non iam tempus esse dicitis eiusmodi purgationis quae fit per paenitentiam, non vero purgationis simpliciter. Ad hunc modum facilis negotio omnia solverimus, si quae simpliciter enuntiata sunt, ea restringendo intelligamus, et hominem dixerimus non esse animal, quoniam homo litteris descriptus animal non est. Verum enimvero si antea locutus fuisset sanctus de purgatione in hac vita agenda per paenitentiam et bona opera, non nihil opportuna videretur vestra assertio, illic etiam eiusmodi intelligendam esse purgationem. Sin

οὗτως δ ἄγιος ἐφρόνει, πολλοῦ γε καὶ δεῖ δύο δὲ πράξεις τῶν περὶ τὸ Πάσχα γινομένων ἐκθέμενος, μίαν μὲν, ὡς οὐκ ἔξοσομεν οὐδέν, ἔτεραν δέ. δτι οὐκ εἰς τὸ πρώτη καταλείψομεν, δύο θεωρίας ἐπίνευκε· πρὸς μὲν τὸ αὐτὸν ἔξοσομεν οὐδέν<sup>1</sup>, δτι μὴ ἔκφροντι τοῖς<sup>2</sup> ἔξω τὰ πολλὰ τῶν ἡμετέρων<sup>3</sup> μυστηρίων· πρὸς δὲ τὸ οὐκ<sup>4</sup> εἰς τὸ πρώτη καταλείψομεν<sup>5</sup>, δτι πᾶσαν κάθαρσιν, εἴτε δι’ ἀρετῆς καὶ τῶν<sup>6</sup> ἀγαθῶν πράξεων, εἴτε διὰ μετανοίας καὶ τῶν<sup>7</sup> ἐπιτή ταύτη τιμωρῶν, εἴτε διὰ μετοχῆς τελετῶν καὶ μυστηρίων<sup>10</sup> ἐκκλησιαστικῶν, ἐνταῦθα γίνεσθαι παρ’ ἡμῶν καὶ σπουδάζεσθαι γρή, καὶ μηδεμίαν μετὰ τὸν τῆς<sup>8</sup> βίου<sup>9</sup> κάθαρσιν προσδοκῶν, ἀν μὴ διὰ τούτων ἐνταῦθα κάθαρθηναι σπουδάσωμεν. Τὸ γοῦν<sup>10</sup> μηδεμίαν κάθαρσιν εἶναι (τοῦτο γάρ δύναται τὸ οὐκ ἔστι τις<sup>15</sup> κάθαρσις) τῷ<sup>11</sup> εἶναι τινα κάθαρσιν, ἢν διεῖς εἰσάγετε<sup>12</sup>, τὴν διὰ πυρός, ἀντιφρτικῆς ἀντίκειται δηλονότι, καὶ τὸ ταῦτα συνελθεῖν καὶ ἀμφότερα ἀληθῆ εἶναι, καὶ τὴν ἀντίφασίν ἔστι πρὸς ἑαυτὴν σπείσασθαι<sup>13</sup>. τοῦτο δὲ παντελῶς ἀδύνατον.<sup>20</sup>